

Biblioteka
Nr. 1000
Krajowej Rady
Narodowej



GAZETA KUJAWSKA

WARSZAWA
Biblioteka Krajowej Rady
Narodowej

ORGAN MIĘDZYPARTYJNY STRONNICTW POLITYCZNYCH

Rok II. Nr. 37 (336)

wrocławek, piątek 14 lutego 1947 roku.

Cena 3 złote

Pierwszy krok | Oszczędnościowe zarządzenia w Anglii

Dnia 10 lutego r. b. w Paryżu nastąpiło uroczyste podpisanie 5 traktatów pokojowych z b. satelitami „Osi”.

Po podpisaniu traktatów, które mają stać się fundamentem pokoju ogólnego, prezydent republiki francuskiej Auriol w pałacu Elizejskim przyjął przedstawicieli państw zwyciężczych i państw, które w ostatniej wojnie stały po stronie Niemiec, a następnie w obliczu klęski niemieckiej i z woli ludu, który nigdy nie chciał się pogodzić z hitleryzmem, przeszły na stronę państw sprzymierzonych, udzielając im pomocy w walce z wrogiem całej ludzkości.

Obrazy nad ustaleniem traktatów pokojowych były długotrwałe i mimo złożenia na nich podpisów nie dały całkowitego zadowolenia.

Nawet państwa zwycięskie, jak np. Jugosławia, która bohatercko toczyła walkę z najeźdźcą przez okres pięcioletni, do ostatniej chwili wahała się, czy położyć podpis pod traktatem. Mimo podpisania przedstawiciel Jugosławii oświadczył, że sprawę granicy włosko-jugosłowiańskiej przekazuje najwyższej obecnie instancji światowej — Organizacji Narodów Zjednoczonych.

Nie jest zadowolona Bułgaria, która nie otrzymała dostępu do Morza Egejskiego, nie są zadowolone Węgry, które w Siedmiogrodzie pozostawiły około 2 milionów ludności węgierskiej, nie są zadowolone Włochy, które uważają się za skrzywdzone, na skutek czego ludność organizuje manifestacje i demonstracje uliczne.

Jeżeli przyjrzyć się dokładnie tym wszystkim sprzeciwom i kwasom, to musimy dojść do wniosku, że największą podstawą do niezadowolenia może posiadać jedynie Jugosławia, która należy do rzędu państw zwyciężczych, która bchaterstwem swego narodu uwiązała wiele dywizji niemieckich na Bałkanach, która udzieliła dzięki temu wydatnej pomocy wszystkim państwom sprzymierzonym.

Wszystkie natomiast pretensje b. satelitów „Osi”, a więc państw, które wydatnie Niemcom pomagały i wpłynęły na przedłużenie wojny, są może z punktu widzenia narodowego słuszne, ale z punktu widzenia odpowiedzialności za przelew krwi, za udzieloną pomoc podpalaczom świata nie są istotne.

Wprawdzie naród włoski, bułgarski, węgierski, czy rumuński nie może odpowiadać za czyny Mussolinich czy Antonesców, ale ktoś za wojnę odpowiedzialność przyjąć musi, tym bardziej, że tuż przy granicy znajdował się i znajduje się naród sąsiedni, naród jugosłowiański, który z okupacją nie pogodził się i dał przykład innym, jak należy cenić wolność.

Państwa sojusznicze, opracowując traktaty pokojowe, dalekie były od jakiegokolwiek zemsty, nie wołały

LONDYN (obsł. wł.). W dniu wczorajszym weszły w życie nowe oszczędnościowe zarządzenia w Anglii. Celem jak najszybszej dostawy węgla do większych miast, wprowadzono środki doraźne. Transporty z węglem do elektrowni i gazowni mają pierwszeństwo przed innymi transportami. W punktach wyladunkowych nagromadzono samochody ciężarowe celem szybkiego przewozu opału.

Do wyladowania węgla i usunięcia śniegu z torów zostało użyte wojsko. Ruch pasażerski ograniczono do minimum a wolne na skutek tego lokomotywy używane są do przewozu węgla i żywności.

Na ulicach wprowadzono całkowite zaciemnienie, które obecnie przypomina Anglikom czas wojenny. Ograniczenie prądu w okresie 5 godzin zostało rozciągnięte na cały kraj.

Dzienniki angielskie wszczęły odcieni politycznych ustosunkowały się do powyższych zarządzeń rzeczo-

wo. Wszystkie artykuły wstępne zostały poświęcone tym zarządzeniom. „Times” stwierdza, że w niebezpieczeństwie znajdują się podstawy całej struktury gospodarczej. „News Chronicle” stwierdza, że obecna sytuacja jest podobna do operacji woj-

skowej w czasie wojny i dlatego wszystkie wysiłki rządu i narodu muszą być skoncentrowane aby odnieść nad kryzysem ostateczne zwycięstwo.

Dwa proceduralne wnioski

LONDYN (obsł. wł.). Na wczorajszym posiedzeniu zastępców ministrów spraw zagranicznych obradowano nad wnioskiem radzieckim i angielskim w sprawie procedury opracowania traktatu pokojowego z Niemcami. Wniosek radziecki zdążył do tego aby wszystkie państwa biorące udział w wojnie z Niemcami były w stałym kontakcie z mocarstwami i brały udział w posiedzeniach komisyjnych. Wielka Brytania proponuje opracowanie traktatu przez

czterech ministrów a następnie przekazanie go do ostatecznego zatwierdzenia 18 państwom. Wczorajsze posiedzenie odłożono do dnia dzisiejszego wobec nieosiągnięcia porozumienia.

Polacy pracują w kopalniach

LONDYN (obsł. wł.). Brytyjski Zarząd Przemysłu Węglowego oświadczył, że do kopalń w środkowej Anglii przyjmie Polaków do pracy. Do tego czasu zostało już zatrudnionych 800 Polaków.

Wspólna obrona

NOWY JORK (obsł. wł.). Jednocześnie w Ottawie i w Waszyngtonie podano do wiadomości, że została między USA i Kanadą zawarta umowa o wspólnej obronie. Projekt tej umowy został przedłożony Generalnemu Sekretarzowi ONZ Trygve Lie.

Uznanie rządu Bułgarii

LONDYN (obsł. wł.). Rząd Wielkiej Brytanii uznał de jure rząd Bułgarii. Jednocześnie rząd brytyjski oświadczył, że będzie śledził z przyjaznym zainteresowaniem, w jaki sposób Bułgaria wypełnia zadania przewidziane traktatem pokojowym.

SOFIA (obsł. wł.). Rząd Bułgarii przyjął z zadowoleniem oświadczenie rządu Wielkiej Brytanii i zapewnił, że uczyni wszystko aby doprowadzić do najlepszych stosunków między Bułgarią i Wielką Brytanią.

Z Rady Bezpieczeństwa

NOWY JORK (obsł. wł.). Po 8 godzinnych debatach, które przeciągnęły się do późnej nocy przyjęto wniosek amerykański o utworzeniu oddzielnej komisji dla spraw rozbrojeniowych. Wniosek amerykański przyjęto 9 głosami przeciwko 1 i przy dwóch wstrzymujących się od głosu.

W skład nowej komisji powołano po 1 przedstawicieli każdego narodu należącego do ONZ.

ZSRR i Polska wstrzymały się od głosu, przyczem przedstawiciel ZSRR oświadczył, że jego zdaniem komisja rozbrojeniowa powinna pracować łącznie z komisją dla energii atomowej.

„biada zwyciężonym”, ale stanęły na stanowisku, że z wielu zawiłań i sporów należy znaleźć takie rozwiązanie, które będzie fundamentem pokoju ogólnego.

Ten pierwszy krok został zrobiony i należy zapisać go na plus działalności dyplomatycznej powojennej Europy. Traktaty nie zostały narzucone siłą, ale zostały uchwalone w drodze wymiany poglądów wszystkich zainteresowanych narodów, zostały opracowane przy maksimum dobrej woli i dlatego zostały mimo narzekań przyjęte i podpisane.

Pierwszy krok został zrobiony.
A. Turczynowicz.

Sojusz anglo - francuski

PARYŻ (obsł. wł.). Przyjęty został wniosek o szybkim podpisaniu układu sojuszniczego między Francją a Anglią. Koła dyplomatyczne sądzą, że układ zostanie podpisany przed wyjazdem ministra Bidault do Moskwy.

tacie brytyjsko-radzieckim, przy czym zawiera klauzulę, że do traktatu powyższego może przyłączyć się każde państwo, o ile treść traktatu odpowiada mu.

Traktat przewiduje wzajemną pomoc na wypadek agresji, zawarty został na lat 20 z prawem przedłużania go na lat 25, jest oparty na trak-

Traktat nadto ma stwierdzać, że obie podpisujące go strony zobowiązują się do przestrzegania postanowień Poczdamskich i tych, które powzięte zostaną na konferencji w Moskwie.

Kocół palestyński

JEROZOLIMA (obsł. wł.). Tajna radiostacja żydowska wystosowała apel do członków żydowskiego ruchu oporu w Palestynie. Apel stwierdza, że zaprzestanie walki z Anglikami nie dało żadnego rezultatu. Plan Bevina tworzy ghetto żydowskie w kraju arabskim. Radiostacja

w dalszym ciągu wzywa naród żydowski do dalszej walki.

LONDYN (obsł. wł.). Minister Bevin, oświadczył wczoraj, że jeżeli Arabowie nie dojdą do porozumienia z Żydami wówczas sprawę Palestyny przekaze Narodom Zjednoczonym.

